## DE ORIGINE ET USV

dem : cui si proposito abrotonum secundum conferas,  
nonnullo ab eo inserollo : si primo abrotone, proximo  
distabit. Quod si quis me & numeroſa, & per-  
quam varia, herbarum indagari nomina quoque vel-  
le miretur, temerario paucorumque ſaſe arbitrio ob-  
repentia, atque in lubrico gradum figere : intelligat  
ea à me (in hortis quoque, ex instituto, gratè & uti-  
liter rusticante) agnosci, que ceu ratione, ceu auctori-  
tate aut probata, aut peruulgari subnixa videbuntur.

## ACADEMIE.

Platonis natale & schola doctoris doctrinæq;  
excellentia, frequentiaque ſectatorum, celeberrimum  
& longævum Academie in agro Atheniensi ſitæ, quæ  
Cicerò vocat.

Vmbriferam, nitidumque Lycæum,  
nomen dedit. Auxit celebritatem & villa, & studio  
Ciceroniana imitatio : eamque conſeruat, & emula-  
tur nominata quæque & famosa litterarum ſchola,  
nomine tamen, ut videtur, tenus: ſecta enim Lycaeipri-  
dem potior viſa eſt, morosa licet, & quæ torqueat:  
illa verò apertior, & cum utilitate delectat. Quam-  
quam de præstantia iam non agimus, diu diſceptata,  
nondum iudicio terminata : ni verò & Aristoteles  
Platonicus origine fuit. Vix quidem ex Academicis à  
Cicerone aliis, ſcholarum in pulpitis exauditur. Cele-

bre verò illud, receptumque nomen, Academia noua Gallica præhendat, ingeniosa quæq; & quæ usu sunt vernacula (ea quoque nos voluimus) laudabiliter incepans: cui quanto laudis debetur initianti, tanto magis enitendum, ut è contractis pulchre principijs, quam pulcherrima in posteros opera producantur. Celebriorē verò, & docentium dissentiumque laude frequentiorē, toto hoc in orbe haud reperias Parisensi nostram Academiam (absit à vero inuidia, nec benè meritis, qui suus est, alijs detrahitur honos) etiam ante refer-tissimam: quæ eadem Lutetia: non iam, quasi lucetia, proba tamen, tritaq; allusione, quod studiorum splendore, urbis continentia, populi frequentia luceat & emicet. At si indagationi iam locus est (nam & ante Cæsarē nomen habuit, & Leucodecta est Ptolomæo, aliquique ab albedine gipsi autumant) malim à luto, vocis reique ratione: cuius tota urbs, insularis verò ciuitas attributo nomine, & quia vetustior, ita ferente solo & attrito & paludoſo, tenacissimi referata. Eadem vniuersitas (quales & aliae quædam) quod particularium, multis quidem in urbibus, Mineralium studiorum scholæ sint: In hac linguarum, probato omni genere, Grammatica tractatur disciplina, Poëtica, Rethorica: prostant & Mathematicarū inquisitionum exercitamenta: Theologica & Medica agitatur professio: Iurisprudentiæ neque desunt pulpita: Logographorum, Musicorum, & exercitiorum

## DE ORIGINE ET USV

corpori (apud Cisalpinos etiam plusquam palæstræ literariae pars est) non deest cura. Quæ omnia atque uniuersa, quæ ingenuum decent studia, uniuersitati Parisiensi suis statutis, magistratibus, priuilegiis, censibus, typographiæ opificijs, collegiorum plurimis domibus, scholisque compositæ: quemadmodum & hæc suis perfecta numeris mundi compago; uniuersitas: in republica autem ærarij fiscalis fertur generalitas, cognomentum peperere.

## A CHARIA STRE.

Græcum natuum voce intelligitur, Gallis peculiare: estque quasi ingratiosus  $\alpha\chiαια\tau\delta\sigma\varsigma$ , at nobis sonat subinſaniens: nempe, qui petulantia verborum, morumque ad dementiæ similitudinem temulentia, nullam sibi apud homines gratiam, apud suos amictiam conciliat: ingratus ipse, molestusque omnibus: Tacere loco non licet, si qua quoque clamosa  $\partial\theta$  obstrepera mulier (ut liberius à viris hocce in campo varie que luditur) pica  $\times\varrho\kappa\lambda\mu\eta\varsigma$  & clamosa, acris, garrula, aut quæ inter ficedulas aues est rostratula: PI-  
GRIESCHE, PIARE, PICASSE aut BE-  
CASSE G PROPIE GRIESCHE A CRIER  
nec secus gallinæ apud Columellam agrestis POVLE  
GRIESCHE, GRIETTE G. domesticæ opposita,  
quæ clamore usque obstrepet,  $\partial\theta$  ædibus obstrepera non  
nisi

Pigriesche,  
Piaire,  
Picasse,  
Becasse G.

Poule Grie-  
che, Griette.

G.

*nisi pinguescit. Hominibus inquam si insolentia eo usque exundat, infernalium etiam fūdārum, laruarūmque cidentur nominibus, Diaboli, Megeræ, Proserpinae. Nam & in Tragœdiis, qui alienata, & furenti mente aguntur, Tartareis furiis agitari finguntur. Quid enim tam hominem decet, quam clementia, & sui propria humanitas : quid tam sapientem quam moderatio, moderatūmque quam ipsa agendi facilitas & erga omnes comitas?*

## A C H A T E S.

*Achatis nomen, Mæcenatis, Patrocli, Achillis, taliaque nonnulla à noninibus propriis in vernaculum communémque usum Poetico insigniue tubicine decentata usurpando abiere : atque hoc Maroniano haud iam nouum quidem. Maronis verò spetiosissimis in hortis quidni vacantes spatiari lubeat? Is enim singulari Poëtices arte, quamuis non occupato in drame, simulachrum vitæ laudabilis exhibit. Pio dñ fortiſimo imperatori, laudatōque Æneæ, hoc est ap̄ēta Achatem à latere apponit sedulum, curarum partipem, Et à xp̄tū curiosum anxiūmque dicas: ἀχες enim dolor, aut, quæ sine dolore non est, cura. Dux etenim in mari*

*Magno curarum fluctuat æstu :*

E

*DE ORIGINE ET USV*

Atque animum nunc huc celestem nūc diuidit  
illuc,

In partēsque rapit varias.

*Principique curam comitem esse oportet, qui quanto  
pluribus imperat, tanto plurium sollicitudinem gerat.  
Etenim qui tali ac tanto regij confortij ascitus fuerit  
honori, oneri quoque sese ascitum agnouerit. Neces-  
sarium vitæ ignis primūm, annonæq; sataget, Acha-  
tis Æneadæ exemplo*

Ac primūm silicis scintillam excudit Achates  
Suscepitque ignem foliis :

Tum Cererem corruptam vndis, Cerealiaque  
arma

Expediunt.

*Ideoque Regi adstat cibum suis patria cura pa-  
ranti:*

Fidus quæ tela gerebat Achates.

*Fidus inquam, et arcanorum particeps:  
Ipse, ait, vno graditur comitatus Achate:  
Obstupuit simul ipse, simul perculsus Achates  
Lætitiāque metuque audi:  
It comes & paribus curis vestigia figit.*

*At in nube densa et negatiorum cumulo  
Prior Æneam conipellat Achates.*

*Prolis regiae non minore cura:  
Æneas rapidum ad naues præmiuit Achatem*

Ascanio responsa ferentem.

*Idem inquam in acietam de vulnerato sollicitus,*

Interea Æneam Mnestheus & fortis Achates  
Ascaniusque comes castris posuere cruentum :

*Quam in vulnere præs et socius fuit,*

Tum Numitor iaculo fratris de corpore rapto  
Æneam petiit : sed non & figura contraria  
Est licitum, magnique femur perstriinxit Achates.

*Idem primus in speculis ad regia vota & publica,  
animo & oculis,*

Italiam primus conclamat Achates.

*Quandiu verò hic abfuit aut tacuit, tandem ille  
Regnum immemor est, turpique Cupidine  
captus :*

Nec super ipse sua mollitur laude laborem:  
Multoque animum labefecit amore.

*Tantulo verò ad se rediens spatio, nullas pietatis  
magnanimitatisue vacuas partes reliquit. At nemini  
non sollicitudo quoque decet (sibi quisque, suisque  
rex sit) nemini non comes sit Achates. Non enim pru-  
denter acta, non cogitata, atque à cura & sollicitudi-  
ne immunia sunt. Cura in officio continet: in aduer-  
sis prosperisque temperantiam, ad humana patientiam,  
ad diuinaspem ministrat, lætitia & exultatione, cen-  
set Plato, præstantior. Mactus ille virtute animi, &*

E ij

## DE ORIGINE ET USV

cælesti gratia, cui si quid tentatu inconsultum eruperit, ponē adest sapiens & sollicita (à quo et monendi tanquam menerandi munere priscis dicta Latinis)  
Minerua apud Homerum Achilli:

Astigit à tergo iuueni Ioue nata Minerua,  
Implicuitque comam dextrā, traxitque furen-  
tem.

Sic enim ille

Ἄλητος οὐδὲν

ἀπαρόγεντος

Στῆσθε δὲ πίθης ξεῖνος δὲ κόμης φέρε Γιλείωρα.

## A C C E P T E R.

Acceptare, numulariorum rationibus lubenter fre-  
quentérque Latinis accipere: Iurisconsultorum, et ab his  
usu fore si nostrū, tū ACCETARE, It. accetar h.  
tanquam contestata ultrò citrōque et per oblationē op-  
tionémque ventilata re, gratum habere, dī oblatum

Accipere cof- accipere, ACCEPTER L'OFFRE G. Cuius  
re G. quantum acceptatio unisēpe ad expensas iuuat, tan-  
tum recusatio alteri nocet. Ergo ut diligens debitor  
soluendi munus impleat, usurarūmque cursum sistat,  
creditore non acceptante, pecuniam penes publicum de-  
ponat. Nec enim offerente satis esse censitū est, nec verò

consignante, signatimue demonstrante : sed & depositante opus est : ne si penes se habeat debitor, et ipse indebito fructu potiatur, et acceptationis resumpta optione creditor priuetur. At id utrumque consignationis et depositionis munus, consignationis iampridem *Latio* dictum est, tanquam per depositionem completæ. At nunc, non ut olim aedes sacræ, aut tabularij sedis officiales, aut si quem idoneum iudex vel externum vel è lite assumptum nominarit, depositionibus iure, non alij, destinantur. Verum illud totum trinumque munus, oblationis perfectæ censetur nomine OFFRE REEL. Offre reelle.

**L E G.** cum re et effectu, hoc est, consignatione et depositione secutis. Ergo ipsa moram ut utilier purget, pretium rei, si certa sit, certum, si incerta, unam quidem quantitatem et quantum pluris minorisue (ut sollet) oporteat, oblatio complectatur. Vsuras denique legitimas, litis damna, et si quid legitimè, et cum ratione insumpsum est, datus una item quantitate certa expromittat : Oblationis inquam ista sunt : ad quā nos acceptatio (hæc illius enim est) deduxit.

Les intérêts  
Les dépenses  
& loyaute  
couf. G.

## ACCES.

Accedere ad aliquem aut leui notitia, aut non usque intima familiaritate : atque inde accessus: sic quoq; ENTRÉE G. INTRAT A It. dicuntur, hinc porro Entrée G. Intrate B.

E iii

DE ORIGINE, ET USV  
sed paulo alteri fini, febris accessus atque accessio, hoc  
est, ut in fluminibus incrementum atque augmentatio.  
Cum enim morborum in omni ferè genere tum ob fe-  
bris aduentis societatem, sit accessio, sit contra de-  
cessio, hoc est, augescendo ipsa accedit, decrescendo de-  
cedat, mediisque calidiora & pureris, sint (nu-  
perisq; enim febricitare aiunt) ipsa vero accessio  
et τύπου μάρτιος formidolosa sit, iudicialis & xpi-  
tia, letifera quoque, ut in ancipiti naturæ & mor-  
bi conflictu accidit, non decessio; factum denique, ut  
ipsum σύμπλοκα, febrisque accidens, accessus seu ac-  
cessionis nomen vulgari & analoga voce sortitū sit.  
Nusquam enim pars ac sui similis febris, ne ὄμοιος  
quidem: neque sic uniformis in momento incipit, de-  
finitque, ut non incrementum, viciſſimque decremen-  
tum recipiat. At hæc medicis. Hinc porro coniuga-  
tum accessorium principalis accessorium, appendix, se-  
qua. At ACCESSORIO It. & H. AC-  
CESSOIRE G. in malam magis rem & negotio-  
rum perplexitatem accessus, qui iam in febre malus iu-  
dicatus est.

Accessorio  
It. & H.  
Accessoire G.

## ACCOUNTANCE.

Familiaritatis est quidem coniunctio, nondum ta-  
men firmo inita vinculo: & adhuc cognitio CO-  
gnosseza. G N O S S E N Z A It. sed quæ frequentatione

mutuāq; contrectatione ambitur: à con pro ACCON-  
TANCE: ACCOINTER ouēval dū simul esse: Accointer G.  
Cætera autem, ut in meditullio, postliminio probarunt  
veteres, extensione adiectitia.

## ACCOVSTER.

Parare, sed cum ornatu cultūque, opiparè, egrat Plautus, basilicè. Quid autem ornatum cultūmque refert magis, siue à natura, siue ab arte, implantatione atque confitura herbarum, arborum, vinearum ordinata atque decenti, dū iam à Xenophonte (exemplu defero) ut pulcherrima regiōque et basilico cultu digna collaudata? Aut vero ab ipsa cultura: quasi correptim acconfitare ACCOVSTER, acculturare ACCOVLTRE. Traducor tamen quasi acconstrare, leui item litteræ inuersione, ad constratum referre. Iam enim sternere egr consternere parare egr ornare est. Appendet huic COVSTRE Gallicè. æditius tanquam ædicultor, ornamentis ecclæsticæ fupellectilis disponendis parandisque (cui exteriori elegantiæ accedat quoque interior cultus) maioriibus in templis seruiens. Hispanicum respondeat afficitar, ita ornate egr affabré facere egr cum fuco, ut effictum non factum, quasi affictum aut affixum videatur. Nam dū affixa ornamento esse dicuntur. Item addereçar quasi additeetar: dirigere enim dū

Covstre G.

DE ORIGINE ET USV  
alijs linguis recto decentique ordine & studiis ponre.  
Eius quoque modi multbris mundi et puerilis affe-  
ctionis particellæ atque additamenta quod affigan-

Affigetur G. pro AFFIGETZ AFFICQVE TS G. sed ea  
præcipue quæ parui valoris et contemptitia. Transla-  
titia et alia voce cultum exprimit Italia C O N-

C H I A R E , A C C O N C H I A R E , in  
Conchiarie  
Accommodare  
ls.

Galliam accersitum E S T R E E N C O N C H E .  
Illud ergo quasi conchiliare aut conchare : à conchilij  
enim ut muricibus pretiosissimi coloris purpura elici-  
tur. atque è conchis pulcherrima margarita. Atque  
adeo concha ipsa (dico pulchritudinis gratia delectam)  
vel tantillum artis addas, nihil pulchrius, si decorum  
intuearis, nihil decentius, si formam : ut quantum  
ars naturæ emula, tantum nativo opificum cedere vi-  
deatur. Tritus præterea est infantium sonus. speciosam

Coco G. vestem C O C O G. Et si quid speciosi circumhabent  
pariter à conchæ pulchritudine (docente nutrice) com-  
pellantium atenim fæmineus capit is ornatus tam im-  
puberum, quam ille nobilium. sericus cauda produ-

Coquille G. Etior C O Q V I L L E G. & quod speciosus &  
modum in conchæ incurvatus : refert hic quidem  
utraque ratione et speciosa et incurvata pauonis cauda  
conchata. In aliam et animi partem sumuntur superio-  
ra, malum quid, minax, et inauspicatum designantis:  
sed ea tamen aptitudine forma, et eo tanquam cultu qui  
ab agente expetitur.

## ACCOVTER.

*Aut ASCOVTER: intentius audire, auribus-  
que ait poëta, haurire id auscultare ASCOLTARE A scoltare  
It. quodque tritum inter Gallos Hispanosque à Vas-<sup>It.</sup>  
conibus Gallis est ASCOTTAR G. Quibus indica- Ascottar G.  
tur illud nostrum origini vel ab antiquis propius es-  
se quam ESCOVTER G. Quare si in SACCOV- Escouter,  
TER G. quod est inter se se, silentiaria littera, & sub- saccouter  
auscultare approbatur, cur in simplici improbetur?  
ESCOVTT ER magis ut tritum, sic remotum, quasi  
excultare & nōn audire: quae tamen facultas usui di-  
cendi domino linquatur, dum nec illud dñm abij-  
ciatur: at etiam subauscultandi latebrae ESCOVT- Aux escou-  
TES G. Cui item similare est Hispanicū escuchar Escuchar  
pro excultar. Cumque in istorum transformatione <sup>H.</sup>  
hinc variatio patet, hinc arbitrium iudicetur, origo  
omnibus autem una: ex uno (ait Maro) plurimi si-  
milēsque discantur casus.*

## H A C H E.

*Aut HASCHE, ASCIA It. Nec enim scri- Hasche G.  
pturam aut aspirationem moror: lignariorum quo do- Ascia I.  
lant, minutimque ligna resecant, instrumentum. Bel- Hachad'ar  
licum quoque equitum gestamen, cataphractorum à me H.  
lancea sclopōque armata in acie tertium, ceteristum Hacher,  
Hispanis hacha d'arme. Asciare & in segmina tagliada I.  
minutulatimque concidere HASCHER: ACHIS G. Mājār des-  
TAGLIADA It. manjar desmenuçado H. menuçado*

F

DE ORIGINE ET VSU.  
minutal scilicet carnibus, herbis, multigenisque frustis  
confarcinati edulij. Ad tenuissimum denique et min-  
utarum partium translata vox in vermiculus terrestri-  
bus ACHEES G. nisi verò aχόν tenuissimum quiddam  
est. Nec alieno exemplo sit iterum edulij farinacei  
vermicelli, genus minutatim atque vermiculatum diuise VER-  
Tagliarini, MICELLI et TAGLIARINI It. fa-  
milesanti melicis plus appetiti quam delicati cibi : eadem ipsisdem  
ratione MILLE FANTI It. mille milites di-  
xeris : sic millefolium stratiotes (nec enim exemplum  
deficit) dicitur χλιόφυλλος ἐστι οὐδὲ χλίωσπατό-  
των ὀστερῶν φύλλων, siue ex mille foliis ut militibus co-  
stans. Securis cum ascia dolabraque nunc usu nunc ge-  
stacione differes, eadē genere, et sua vernacula prodi-  
dit segur H. SCVRA SCVRETTA I. et cōsortia  
secur H. scura, scu- sed nō ignota hinc origine SCERRA: Dolandi quoq;  
retta, Scer- munere ista, DOVLOIRE G. DOLATOIO,  
ra I. Douloire G. PIANOLAIO It. id explanandi: seguron H.  
Dolatoio, Pianolaio et tanquam asciola dolabella azuella. Securis gesta-  
1. tione et inflictione (est enim cruentae trucidationis,  
Seguron, carnificinae verò publicum olim instrumentum) factus  
AZuella H. est audius sicarius, promptaque audacia sceleratus, SI-  
sigurato I. GVRATO I. quasi securatus, aut sicarius, aut etiā  
improbior scurra : Putaueram securum teclūmque  
mendaciorū technis et insigniter improbum, ASSEV-  
asseueré G. RE' G. improbitatis enim obduratae maximum argu-  
mentum est asseuerantia. Quod porro Græciam fert

versus manus idem gestamen sit, ductoribus quidem  
insigne imperij & castigationis, ceteris tremendi de-  
centisque manubrij, tanquam manuaria **M A N A**-  
**R A** & **MANARINO** It. quod ad dolabel-  
lam etiam accedit. **E**st & eo nomine eaque ratione  
herba **A C H E** G. inculta silvestrisque censita, & **A che G.**  
non nihil medica: appio satiuo, hoc est, petroselino pro-  
pter culinaria obsequia cedens, maioribus tamen foliis  
bracteāq;: tāquā minutatim ipsa foliis secta & fasciata,  
ut in omni appio appareat. Ni verò ab appio (silvestre  
enim id est appium) attritus pp aium, **A I E**, **A C H E**.  
**Q**uod verò olus atrum pullumque vocatum fuerit,  
agreste usque manens, maius quidem felinum inwo-  
dum (equo magnitudinis in multis symbolo) usus qui-  
dem noster coquorū ab oleribus sine dubio ipsum reij-  
cit: minus autem approbat. **I**d inquam Hispanis de-  
nominatur palustre petroselinum, **I**talis palustre ap-  
pium: nectamen & aliis locis montanisque ignorantum.  
Sed hoc toto in genere appij & petroselini ingens est  
inter scriptores aduersitas, non minor herbarum di-  
uersitas.

**A C H E P T E R.**

**A C H E P T & A C H A P T**: *Italis sed Sicilijs an-* **A chept.**  
*tibus C A T T A R E, A C C A T A R E*: *hoc ca-* **A chept., A-  
ptare, illud acceptare: utrumque neque ratione neque **cattare,**  
*origine differentium. Emptionem enim cōtrahentium* **Accattare.****

**F** **ÿ**

## DE ORIGINE ET V.SV.

consensus, ementis verò acceptatio facit, qui iam ad solutionem compellitur, pénitentiæ locum haud habet, neque in integrum, nisi causa in immobilibus probata, restituitur. Rursus qui emit attendat, perquirat, ambiat, capteret, usq; venit. Quibus ultra citroque tractādi formulis, frequentissimum humanæ industrie et commercium celebratur: et in quo iuris etiam sacerdotes penè decipere, et sine dolo malo captare permiserunt.

comparare

I.

comprar

II.

COMPARARE It. comprat h. id acquirere et per partem habere. Nullus enim acquirendi modus atque titulus antiquior, frequenter, et probator vēditione atque emptione. Ad eas ut exemplaria, ea quæ consensu fiunt, maximè quæ in lucrativam causam non cadunt, rediguntur. Atenim et ad nuptias ait poëta generum Terbyn emere omnibus vndis, hoc est assumere: id enim vetustioribus emere, potiusque nuptam virasse comparauerit, quam virum nuptam. Emere iam verò, idemque planè comparare, haud in Latinis auctoribus percepit: neque magis pecuniis a grum comparare, quam agrorum venditione pecunias.

## A C I E R.

acciaro,

acciale I.

azero, A-

ciel H.

ACCIARO, ACCIALE It. azero, a ciel h. ferrum, sed durissimum et frequenter uscul tatione et percussione quam optimum fieri potest redditum, purgati ferri cor et nucleus: Mutuato chalybis

à Latinis nomine, & Catullo quidē Iupiter ut  $\chi\alpha\lambda\nu-\beta\delta\iota$  omne genus pereat. Nec verò tā ab acie, quod telorū armorūque generibus aciem acuménque præstet, aciésque inde ferri Plinio: non etiam æs, quamquam id durissimū vel adagij specie usurpetur: quām ex illa iterata vſtulatione & purgatione tanquam afſarium atque affatum: cui quanquam vulgaris difſonnet scriptura, in Chalybæo reponitur artificè, ASSE-  
RON G. huic enim ſic appositè loco Maro,  
Affere I.

## Cyclopum exefa caminis

Antra Aetnea tonāt, validique incudib⁹ i&t⁹,  
Audit⁹ referunt gemitū: striduntque caueris  
Structurę Chalybū, & fornacibus signis anhe-  
Vulcani domus.

ASSERE' ferrū tale dicitur, atque ita probè maledicis Afferē G.  
dicteriis acuminata noxiāque lingua, lancea ictu ( ut <sup>Vn coup de</sup> lāgue vaut  
est in linguae lanceaque Gallico adagio ) damnosior. puqu'vn  
Præterea fortissima armatura corporis, inde animi at-<sup>coup de lā-</sup>  
que potestatis, eo dicto circumfertur. ce G.

## A C H I L L E S.

Fortissimo fortier Hectore, fortitudinisque, Græca  
fide, ſymbolum, non illius qua quis ſe, ſed qua fortissima  
vincit & explanat mænia:

Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,  
Iura negat ſibi nata, nihil non arrogat armis.  
Cuius idem Horatius predicit: Iram —  
Pestiferā quæ mille dedit diſcrimina Achiuis.

F ij

# DE ORIGINE ET VSU

Ex suo Homero quidem —— Molius

Oὐλομένιον μετί ἀχαοῖς δύρε εἴδεν.

Scilicet ex raptā ancilla Briseide indignationem publicae utilitati prætulit, amorēmque in honestū (at qui in castris serio etiam commilitonum discrimine usque factitatur) diu patriæ pietati, grauis in principem, consumeliosus in Atridam. Idem verò qui Mauortio castrisque homini iræ, vitæ quoque exitium fuit. haud enim pauciores Mars, quam Martis amasia Venus enecat. Quanto verò laudabilior & auctriæ Virgilianus rex Æneas;

— quo iustior alter  
Nec pietate fuit, nec bello maior & armis.

Institutio & Magnanimi in uitio regis decora sunt insignia Iustitiae & Pietatis. Fuit & Christianus Achilles comite simbalum. Nereo Petri Apostoli auditor capitalis ad Terracinas martyrij compos. Est & togatus hac tempestate institutio Achilles. Egregium vero quod de Achillis sui clipeo (in vulgum enim & nomine & figura Achilles Achillise clipeus iam pridem abiere) notat idem Homerus, & in hæc secula Dei singulari beneficio, regis prouidentia, populi sedatione quieta hercle quam quadrans. Eo & pax & bellum, utriusque bona damnaque bellacis uno hominis gestamine, geminarū. que urbium figura pérpetua sunt. at enim præsidet & bello & paci Tritonia Pallás Achilles ipsa montatrix & magistra: paci denique indulgentiori succedit